Estado do Acre
Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Antonia Rojas Sales - MDB

INDICAÇÃO N.  4,29  2025

Indico à Mesa Diretora, na forma regimental com base nos arts. 169 a 171 da Resolução n. 86/90
- Regimento intemo desta Casa de Leis, que seja encaminhado expediente ao Governo do
Estado, por meio da Secretaria de Estado da Saúde. - (Sesacre), solicitamos as seguintes
providências para o Hospital Regional do Alto Acre, localizado no município de Brasileia:
Climatização (compra se ar condicionados) aparelho de ressonância magnética e médicos
especialistas.

Sala das Sessões 'Deputado FRANCISCO CARTAXO'.

20 de maio de 2025

Deputada ANTONIA SALES - MDB

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo expor ao Governo do Estado do Acre as
urgentes necessidades enfrentadas no Hospital Regional do Alto Acre, localizado no município de
Brasileia.

Durante a visita técnica, foi constatada a ausência de climatização adequada em
setores essenciais da unidade hospitalar, como a Maternidade, o posto de enfermagem, a área de
repouso da Clínica Médica e a Farmácia. A falta de ar-condicionado compromete diretamente o
bem-estar de pacientes e profissionais, especialmente em uma região de clima quente como o
Alto Acre. Na área da cozinha, também foi identificada a necessidade de instalação de
climatizadores ou exaustores, para garantir condições adequadas de higiene, conforto térmico e
segurança alimentar.

Outro ponto critico é a ausência de um aparelho de ressonância magnética, o que
obriga pacientes a se deslocarem para outras regiões em busca de diagnóstico, gerando custos
adicionais e atrasos nos tratamentos. Além disso, foi observado que o hospital, mesmo sendo
referência para toda a regional e atendendo também pacientes estrangeiros, possui déficit de
especialidades médicas, dispondo apenas de um neurocirurgião para toda a demanda da região.

Diante do exposto, apresentamos a presente indicação, com o objetivo de garantir
melhores condições de trabalho para os profissionais de saúde, conforto e dignidade aos
pacientes, além de um atendimento mais eficiente e humanizado à população do Alto Acre.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO',

20 de maio de 2025.

Deputada ANTONIA SALES - MDB